
UCHWAŁA NR 259/2024 
ZARZĄDU GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKIEJ METROPOLII 

z dnia 26 sierpnia 2024 r. 

w sprawie złożenia wniosku do projektu planu ogólnego miasta Ruda Śląska 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o związku metropolitalnym 
w województwie śląskim (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 2578) oraz art. 8g ust. 1 i art. 13i ust. 3 pkt 5 lit. a tiret 
trzecie ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz.U. z 2024 r. 
poz. 1130) 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. W związku z zawiadomieniem o podjęciu przez Radę Miasta Ruda Śląska uchwały 
o przystąpieniu do sporządzenia planu ogólnego miasta Ruda Śląska, przedkłada się wniosek do projektu planu 
ogólnego miasta Ruda Śląska - stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wiceprzewodniczącej Zarządu Górnośląsko–Zagłębiowskiej 
Metropolii Danucie Kamińskiej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Wiceprzewodniczący 
Zarządu Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii 
 
 

Henryk Borczyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9EA87E50-CE9B-41C1-9094-8C0C9A3F0A1F. Podpisany Strona 1



 

 

 

Wniosek Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii  

do projektu planu ogólnego miasta Ruda Śląska,  

w związku z zawiadomieniem o przystąpieniu do sporządzenia planu ogólnego  

GZM wnioskuje, aby w planie ogólnym uwzględnić: 

1. Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 

przestrzennej GZM, w tym model struktury funkcjonalno-przestrzennej GZM, 

zawarte w „Strategii Rozwoju Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii na lata 2022-2027 

z perspektywą do 2035 r.”, dostępnej na stronie internetowej: infogzm.metropoliagzm.pl, 

w zakładce Publikacje/Strategia Rozwoju GZM (załącznik nr 1 – schemat fragmentu 

modelu dla miasta Ruda Śląska).  

Analizując ww. Strategię pod kątem formułowania ustaleń w planie ogólnym należy 

jednocześnie wziąć pod uwagę poniższe zaktualizowane informacje dotyczące 

infrastruktury rowerowej i kolejowej. 

2. Przebieg Velostrady nr 4 (załącznik nr 2 – mapa poglądowa): Planowana inwestycja 

na terenie Rudy Śląskiej rozpoczynać się będzie od strony zachodniej - od granicy 

Zabrza i Rudy Śląskiej w obrębie Drogowej Trasy Średnicowej. Jeden z wariantów 

zakłada przebieg: wzdłuż ul. Zabrzańskiej, po jej północnej stronie, aż do przecięcia z 

linią kolejową nr 187 (relacji Ruda Kochłowice – Ruda Orzegów) i potem wzdłuż tej linii 

- przecięcie DTŚ, ulic: Rudzkiej, Hallera, Czarnoleśnej (tu pomiędzy ogródkami 

działkowymi, na zachód od centrum dzielnicy Nowy Bytom),  Niedurnego. Następnie na 

wysokości skrzyżowania ul. Chorzowskiej i ul. Lompy ma skręcić w stronę północną, do 

połączenia ze Świętochłowicami. Drugi wariant zakłada natomiast wykorzystanie linii 

kolejowej nr 166 (relacji Ruda Wschodnia – Gliwice Sośnica) wzdłuż rzeki Czarniawki i 

włączenie się w wariant pierwszy na wysokości ul. Hallera (do śladu linii kolejowej nr 

187), a dalszy przebieg, na wschód od ul. Lompy, możliwy jest również po dawnej linii 

kolei piaskowej nr KP 401 (relacji Jęzor Centralny JCA – Brzęczkowice – Szadok – 

Klara), zakładając przecięcie ul. Katowickiej, Korfantego (przez dzielnicę Bykowina), do 

połączenia z Chorzowem bądź - wariantowo - z wykorzystaniem linii kolejowej relacji 

Ruda Kochłowice – Kopalnia Nowy Wirek – Maciej, do połączenia z Chorzowem w 

rejonie Potoku Bielszowickiego. Velostrada powinna wykorzystywać ciągi nieczynnych 

linii kolejowych, w tym przynależących do kolei piaskowych. W celu realizacji 

przedmiotowej inwestycji GZM, Chorzów, Gliwice, Katowice, Ruda Śląska, 

Świętochłowice, Zabrze podpisały 20 maja 2022 r. „Porozumienie w sprawie 

przygotowania metropolitalnej drogi rowerowej w obszarze GZM”. 

3. Rozwój Kolei Metropolitalnej: obecnie trwają prace nad końcowym etapem 

sporządzenia „Wstępnego Studium Wykonalności Kolei Metropolitalnej”. W związku 

z tym, w trakcie dalszych prac nad planem ogólnym, prosimy o kontakt z Urzędem 

Metropolitalnym w sprawie aktualnego statusu prac i dostępnych dokumentów. 

4. Potencjalny rozwój zabudowy i usług przy przystankach kolejowych - jeśli 

planowane są nowe tereny inwestycyjne, to rekomendowane jest ich wyznaczanie 

Załącznik do uchwały Nr 259/2024

Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii

z dnia 26 sierpnia 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9EA87E50-CE9B-41C1-9094-8C0C9A3F0A1F. Podpisany Strona 1

https://infogzm.metropoliagzm.pl/publikacje/


w rejonach sprzyjających przesiadkom na szybki transport zbiorowy. W  Rudzie Śląskiej 

rozważa się lokalizację 4 nowych przystanków/stacji (Ruda Śl. Orzegów, Ruda 

Bielszowice, Ruda Śl. Wirek, Ruda Kochłowice) wraz z projektowanym odcinkiem linii 

kolejowej łączącej istniejącą stację Ruda Śl. z planowaną Ruda Śl. Orzegów 

zgodnie  z Wariantem nr 8 Wstępnego Studium Wykonalności Kolei Metropolitalnej 

(załącznik nr 3). 

5. Treści zapisów planu zrównoważonej mobilności miejskiej pt. „Dobra Mobilność 

30/50” (https://bip.metropoliagzm.pl/artykul/34552/131214/pakiet-dobrej-mobilnosci), 

w szczególności dotyczące: aspektu rozwoju miast zorientowanych na transport 

kolejowy, zarządzania siecią ulic w mieście, uspokajania ruchu ulicznego i polityki 

parkingowej. 

6. Koncepcja utworzenia parku krajobrazowego (załącznik nr 4 – mapa 

z proponowanymi granicami projektowanego parku krajobrazowego, w części 

dotyczącej Rudy Śląskiej, o szacowanej powierzchni ok. 2,72 km2 (całość to 

powierzchnia ok. 60 km2, na terenie 8 gmin GZM: Bytom, Chorzów, Ruda Śląska, 

Świętochłowice, Zabrze, Tarnowskie Góry, Zbrosławice, Gliwice): Na obszarze Rudy 

Śląskiej, rekomendowane do objęcia obszarem parku krajobrazowego zostały m.in.: 

dolina rzeki Bytomki, Rów Rudzki I i II, Rudzka Kuźnica, Park Sobieskiego, Koksownia 

Orzegów, rejon Szybu Franciszek. Projektowany park krajobrazowy ma chronić na 

równi: wartości przyrodnicze, kulturowo-historyczne i walory krajobrazowe. Podstawą 

prawną jego utworzenia jest ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (art. 

16). Ponadto planowane jest wsparcie funkcjonowania obecnych i tworzenie nowych 

form ochrony przyrody w gminach poprzez projektowaną subwencję ekologiczną (zapis 

o takiej subwencji dla jednostek samorządu terytorialnego, w zależności od wielkości i 

formy ochrony, został wpisany w projekt ustawy o dochodach jednostek samorządu 

terytorialnego, procedowany przez Ministerstwo Finansów. Projekt ustawy przekazano 

do zaopiniowania właściwym komitetom i komisjom w dniu 15 lipca br.: numer projektu 

RCL UD90, a 21 sierpnia br. został zaopiniowany przez KWRiST). 

7. Działania renaturyzacyjne rzeki Bytomki: GZM przygotowuje projekt renaturyzacji 

rzeki Bytomki na obszarze 6 gmin, przez które rzeka przepływa, w tym przez miasto 

Ruda Śląska. Projekt dotyczyć będzie kompleksowych działań w zakresie poprawy stanu 

jakości wód płynących, stojących i brownfield’ów. Zadanie ma na celu niwelowanie 

skutków działalności przemysłowej w dolinie rzeki Bytomki, w tym przeznaczenie 

zdegradowanych terenów, hałd poprzemysłowych na cele środowiskowe oraz 

częściowe zagospodarowanie obiektów pogórniczych. W związku z działaniami 

podjętymi przez miasta: Ruda Śląska, Bytom, Zabrze, dotyczącymi zaprojektowania 

terenów w rejonie rzeki, GZM monitoruje i na bieżąco je konsultuje z poszczególnymi 

miastami. W najbliższym czasie zorganizowane zostanie spotkanie, w trakcie którego 

wyrównany zostanie stan wiedzy w tym zakres prac, jak również GZM przedstawi 

propozycję dalszej współpracy w związku z ww. dwoma projektami (park krajobrazowy i 

renaturyzacja Bytomki).  

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9EA87E50-CE9B-41C1-9094-8C0C9A3F0A1F. Podpisany Strona 2

https://bip.metropoliagzm.pl/artykul/34552/131214/pakiet-dobrej-mobilnosci


 

 

Załącznik: 

1. Schemat fragmentu modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej GZM dla miasta Ruda 

Śląska. 

2. Plan orientacyjny przebiegu wariantów Velostrady nr 4 na terenie miasta Ruda Śląska. 

3. Plan orientacyjny przebiegu planowanych/projektowanych przystanków/stacji kolejowych 

na terenie miasta Ruda Śląska. 

4. Mapa z proponowaną lokalizacją projektowanego parku krajobrazowego na terenie miasta 

Ruda Śląska. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9EA87E50-CE9B-41C1-9094-8C0C9A3F0A1F. Podpisany Strona 3



Załącznik nr 1

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9EA87E50-CE9B-41C1-9094-8C0C9A3F0A1F. Podpisany Strona 4



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9EA87E50-CE9B-41C1-9094-8C0C9A3F0A1F. Podpisany Strona 5



Załącznik nr 3

Linie kolejowe istniejące

Przystanki/stacje istniejące

Wariant 8a Wstępnego Studium Wykonalności
 Kolei Metropolitalnej:

Przystanki/stacje planowane/projektowane

Linie kolejowe

Linie kolejowe projektowane

Linie kolejowe istniejące do odbudowy––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9EA87E50-CE9B-41C1-9094-8C0C9A3F0A1F. Podpisany Strona 6



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9EA87E50-CE9B-41C1-9094-8C0C9A3F0A1F. Podpisany Strona 7


	UCHWAŁA NR 259/2024 ZARZĄDU GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKIEJ METROPOLII z dnia 26 sierpnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


		2024-08-26T12:11:06+0200
	Henryk Franciszek Borczyk




